UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA REITORIA
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

I TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 017/2020 - UEPA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE DA

FAMÍLIA

A Universidade do Estado do Pará - UEPA e a Secretaria Municipal de Saúde de Bragança-Pará,
através do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde/CCBS/UEPA, torna público o I TERMO ADITIVO
ao Edital nº 017/2020 - UEPA, PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A RESIDÊNCIA
MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA, com a INCLUSÃO do item 4.13.1., conforme
especificado a seguir:

4.13.1. Só serão considerados, para efeitos de pontuação, os certificados e/ou declarações de
atividades realizadas conforme descrito no INSTRUMENTO DE AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO LATTES
(ANEXO III). Todos os documentos comprobatórios devem ter sido emitidos por instituições
oficiais, públicas ou privadas, em papel timbrado, com o período das atividades executadas,
devidamente assinados e carimbados pelo responsável da instituição, informando CNPJ.
a) Quando se tratar de comprovação de monitoria e iniciação científica valerá o documento
expedido pela instituição de ensino executora;
b) Quando se tratar de comprovação de apresentação de trabalhos em eventos valerá o
documento expedido pela instituição organizadora do evento;
c) Somente serão aceitos declarações de estágios que não sejam os obrigatórios, conforme a Lei nº
11.788, de 25/09/2008.

Belém, 02 de março de 2020.

RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará